
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2016-3278 del 13/09/2016

Oggetto D.LGS.  N.  152/2006  ART.  208 -  DITTA WHITE FOX
SRL  -  MODIFICA  DELL'AUTORIZZAZIONE
PROVINCIALE  D.D.  31/12/2015,  N.  2631,  ALLA
REALIZZAZIONE E GESTIONE DI UN CENTRO DI
TRATTAMENTO  E  MESSA  IN  RISERVA  -
OPERAZIONI  R3,  R12  ED  R13  -  PER  RIFIUTI
SPECIALI  NON  PERICOLOSI  DA  UBICARSI  IN
COMUNE  DI  PONTENURE  (PC)  -  STRADA  PER
PONTERIGLIO.

Proposta n. PDET-AMB-2016-3339 del 09/09/2016

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza

Dirigente adottante ADALGISA TORSELLI

Questo giorno tredici SETTEMBRE 2016 presso la sede di Via Garibaldi, 50 - 29121 Piacenza, il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza, ADALGISA TORSELLI,
determina quanto segue.



D.LGS.  N.  152/2006  ART.  208  -  DITTA  WHITE  FOX  SRL  –  MODIFICA  DELL'AUTORIZZAZIONE 
PROVINCIALE  D.D.  31/12/2015,  N.  2631,  ALLA  REALIZZAZIONE  E  GESTIONE  DI  UN  CENTRO  DI 
TRATTAMENTO E MESSA IN RISERVA - OPERAZIONI R3, R12 ED R13 - PER RIFIUTI SPECIALI NON 
PERICOLOSI DA UBICARSI IN COMUNE DI PONTENURE (PC) - STRADA PER PONTERIGLIO.

LA DIRIGENTE

Richiamato il D.Lgs. 03/04/2006, n. 152, “Norme in materia ambientale” nonché la Legge Regionale 
01/06/2006, n. 5, con la quale la Regione Emilia Romagna aveva delegato alle Province le funzioni già 
esercitate e ad essa attribuite dal medesimo D.Lgs. n. 152/2006 in materia di rifiuti;

Preso atto che con Legge 30/07/2015, n.  13, “Riforma del sistema di governo regionale e locale e  
disposizioni  su  città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  Unioni”,  la  Regione  Emilia  
Romagna ha riformato il  sistema di governo territoriale (e le relative competenze) in coerenza con la  
Legge 07/04/2014, n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e sulle unioni e fusioni di 
Comuni”, attribuendo le funzioni relative al rilascio delle autorizzazioni ambientali in capo alla Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) dell'Agenzia Regionale Prevenzione, Ambiente ed Energia (Arpae);

Visti:

- la legge 7.8.1990, n.  241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;

- il D. Lgs. 3.4.2006, n. 152 “Norme in materia di difesa del suolo e lotta alla desertificazione, di tutela 
delle acque dall’inquinamento e di gestione delle risorse idriche”;

- la legge 7.4.2016, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province e fusioni di Comuni”;

Vista la seguente documentazione:

- atto D.D. 31/12/2015, n. 2631, con cui la Provincia di Piacenza autorizzava (fino al 31/12/2020) la ditta  
White Fox srl alla realizzazione e gestione di un centro di trattamento e messa in riserva - operazioni  
R3, R12 ed R13 - per rifiuti speciali non pericolosi da ubicarsi in Comune di Pontenure (PC) - strada per 
Ponteriglio;

- istanza del 06/06/2016 (assunta al prot. Arpae n. 5772 in data 07/06/2016) successivamente integrata 
con PEC del  06/08/2016  (assunta al prot. Arpae n. 8545 in data 08/08/2016), con la quale ditta 
White Fox srl ha chiesto l'approvazione delle seguenti modifiche all'autorizzazione in argomento:

• lo spostamento nel settore “B” dell’impianto marca RUNI – mod. SK 370 – matricola 1514;
• la ridefinizione dei settori dedicati allo stoccaggio dei rifiuti (in ingresso e in uscita) mediante lo  
spostamento dei new-jersey attualmente presenti;
• per i rifiuti plastici (CER 020104, 150102, 170203, 191204, 200139) è previsto l’aumento della 

quantità istantanea da 40 t. a 80 t. e di quella annua da 7500 t. a 15000 t.;
• nessun aumento dello stoccaggio istantaneo (60 t.)  e annuo (18.000 t.),  come da istanza del 

07/06/2016, dei rifiuti di carta e cartone (CER 150101, 150105, 150106 e 200101) mantenendo 
quindi inalterata la situazione attuale (30 t.  di  stoccaggio istantaneo e  9000 t.  di  stoccaggio 
annuo) in relazione alle nuove intenzioni comunicate con l'integrazione del 06/08/2016;

Precisato che, per l'esame della citata istanza di autorizzazione unica “ex art. 208”, in data 04/08/2016 e 
in  data  10/08/2016 (seduta  conclusiva)  si  sono tenute le  riunioni  dell'apposita  conferenza di  servizi,  
convocata ai sensi dell'art. 208 - comma 3 - del D.Lgs. 152/2006, le cui risultanze finali si riportano di  
seguito:



“ In  merito  alla  modifica  richiesta  e  sopra  descritta,  i  membri  della  conferenza  si  esprimono  favorevolmente  per  la  
variazione dell’autorizzazione provinciale in essere (D.D. 31/12/2015, n. 2631) non ravvisando particolari problematiche  
dalla relativa attuazione; ritengono comunque necessaria l’introduzione delle seguenti nuove prescrizioni (contrassegnate  
già dalle lettere che verranno utilizzate nel provvedimento di modifica):

l)  l’impianto  marca  RUNI -  mod.  SK 370  -  matricola  1514  –  dovrà  essere  posizionato  nel  settore  “B”,  come  da  
planimetria  “Elaborato  N.  01  –  Agosto  2016”  allegata  alla  documentazione  presentata  dalla  Ditta  con  nota  del  
06/08/2016 (prot. Arpae n. 8545 in data 08/08/2016);
m) durante il funzionamento dell'impianto di cui sopra  (RUNI - mod. SK 370 - matricola 1514) dovrà essere mantenuta  
costantemente chiuso il limitrofo portone di accesso al capannone (lato Sud-Ovest) al fine di evitare la fuoriuscita dei  
rifiuti oggetto di trattamento nell'ambiente esterno circostante;
n) i settori dedicati allo stoccaggio dei rifiuti (in ingresso e in uscita) andranno ridefiniti mediante lo spostamento dei  
new-jersey (già attualmente presenti) in conformità con quanto indicato nella planimetria “Elaborato N. 01 – Agosto  
2016”  allegata  alla  documentazione  presentata  dalla  Ditta  con  nota  del  06/08/2016  (prot.  Arpae  n.  8545  in  data  
08/08/2016).

Si rileva inoltre, come da conferma del tecnico del comune di Pontenure, che la modifica dell’autorizzazione di cui trattasi  
comprende l’assenso sulla CIL allegata alla documentazione presentata dalla Ditta con nota del 06/08/2016 (prot. Arpae n.  
8545 in data 08/08/2016).
Si dà atto che nell’atto di modifica dovrà essere sostituita l'attuale prescrizione di cui al punto 1.3 - lettera a) - contenuta  
nella vigente autorizzazione (D.D. 31/12/2015, n. 2631) con la seguente:

a) la tipologia dei rifiuti per i quali è ammesso il trattamento (operazioni R3 - R12) e messa in riserva (operazione R13) è  
quella dei rifiuti speciali non pericolosi di cui all'art. 184 - comma 3 - del D.Lgs n. 152/2006, individuabili all’allegato  
“D” del medesimo Decreto Legislativo con i seguenti codici CER e quantitativi riportati in tabella:  

Codice CER Descrizione Stoccaggio
istantaneo
(tonnellate)

Stoccaggio annuo  
(tonnellate/anno)

Recupero R3
(tonnellate/anno)

Operazioni  
effettuabili

150101 
150105
150106 
200101

rifiuti di carta cartone  
e cartoncino, inclusi  
poliaccoppiati. anche 
di imballaggi (come 
riportata al punto 1.1  
dell’Allegato 1 
Suballegato 1 al D.  
M. 05.02.98)

30 9000 1000 R13/R12/R3

020104
150102
170203
191204
200139

rifiuti di plastica,  
imballaggi usati in  
plastica compresi i  
contenitori per 
liquidi, con esclusione  
dei contenitori per 
fitofarmaci e per 
presidi medico 
chirurgici (come 
riportata al punto 6.1  
dell’Allegato 1 
Suballegato 1 al D.  
M. 05.02.98)

80 15000 2000 R13/R12/R3

TOT. 110 t 24000 t/a 3000 t/a

”
Dato atto che, sulla base delle attribuzioni conferite con le deliberazioni del Direttore Generale di Arpae 
n. 96 del 23/12/2015 e n. 99 del 30/12/2015, alla sottoscritta responsabile della Struttura Autorizzazioni e  
Concessioni di Piacenza compete l'adozione del presente provvedimento amministrativo;



Si  ritiene,  sulla  base  di  quanto  sopra  indicato,  che  possa  procedersi,  pertanto,  alla  modifica 
dell’autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Piacenza con D.D. 31/12/2015, n. 2631, alla gestione del  
centro in argomento assumendo il seguente provvedimento:

DISPONE
per quanto indicato in narrativa di

1)  accogliere l'istanza  del  06/06/2016  (assunta  al  prot.  Arpae  n.  5772  in  data  07/06/2016), 
successivamente  integrata  con  PEC  del  06/08/2016   (assunta  al  prot.  Arpae  n.  8545  in  data 
08/08/2016),  e  di  modificare, ai  sensi  dell’art.  208  del  D.Lgs.  n.  152/2006,   l’autorizzazione 
precedentemente rilasciata con atto provinciale D.D. 31/12/2015, n. 2631, alla ditta White Fox S.r.l. 
(C.F./  P.IVA. 01694690338) con sede legale in Comune di Piacenza - via G. Modenesi 12, per la  
gestione di un centro di trattamento e messa in riserva - operazioni  R3, R12 ed R13 - per rifiuti  
speciali non pericolosi ubicato in Comune di Pontenure (PC) - strada per Ponteriglio:

2) sostituire l'attuale prescrizione di cui al punto 1.3 - lettera a) - contenuta nella vigente autorizzazione  
- D.D. 31/12/2015, n. 2631 - con la seguente:

a) la tipologia dei rifiuti per i quali è ammesso il trattamento (operazioni R3 - R12) e messa in riserva  
(operazione R13) è quella dei rifiuti speciali non pericolosi di cui all'art. 184 - comma 3 - del D.Lgs n. 
152/2006, individuabili all’allegato “D” del medesimo Decreto Legislativo con i seguenti codici CER e 
quantitativi riportati in tabella:  

Codice CER Descrizione Stoccaggio
istantaneo
(tonnellate)

Stoccaggio annuo 
(tonnellate/anno)

Recupero R3
(tonnellate/anno)

Operazioni 
effettuabili

150101 
150105
150106 
200101

rifiuti di carta 
cartone e 
cartoncino, inclusi 
poliaccoppiati. 
anche di imballaggi 
(come riportata al 
punto 1.1 
dell’Allegato 1 
Suballegato 1 al D. 
M. 05.02.98)

30 9000 1000 R13/R12/R3

020104
150102
170203
191204
200139

rifiuti di plastica, 
imballaggi usati in 
plastica compresi i 
contenitori per 
liquidi, con 
esclusione dei 
contenitori per 
fitofarmaci e per 
presidi medico 
chirurgici (come 
riportata al punto 
6.1 dell’Allegato 1 
Suballegato 1 al D. 
M. 05.02.98)

80 15000 2000 R13/R12/R3

TOT. 110 t 24000 t/a 3000 t/a



3) introdurre le seguenti nuove prescrizioni in aggiunta a quelle contenute nella vigente autorizzazione - 
D.D. 31/12/2015, n. 2631:

l) l’impianto marca RUNI - mod. SK 370 - matricola 1514 – dovrà essere posizionato nel settore “B”, 
come da planimetria “Elaborato N. 01 – Agosto 2016” allegata alla documentazione presentata dalla  
Ditta con nota del 06/08/2016 (prot. Arpae n. 8545 in data 08/08/2016);

m) durante il  funzionamento dell'impianto di cui sopra  (RUNI - mod. SK 370 - matricola 1514) 
dovrà essere mantenuto costantemente chiuso il  limitrofo portone di accesso al capannone (lato 
Sud-Ovest) al fine di evitare la fuoriuscita dei rifiuti oggetto di trattamento nell'ambiente esterno 
circostante;

n) i settori dedicati allo stoccaggio dei rifiuti (in ingresso e in uscita) andranno ridefiniti mediante lo 
spostamento  dei  new-jersey  (già  attualmente presenti)  in  conformità  con quanto  indicato  nella 
planimetria “Elaborato N. 01 – Agosto 2016” allegata alla documentazione presentata dalla Ditta con  
nota del 06/08/2016 (prot. Arpae n. 8545 in data 08/08/2016);

4) confermare, per ciò che non riguarda le modifiche apportate con il presente atto, quanto già previsto  
nella determinazione provinciale D.D. 31/12/2015, n. 2631;

9) dare atto infine che:
- copia del presente provvedimento verrà trasmesso al Comune di Pontenure, al Servizio Territoriale 

dell'Arpae ed al Dipartimento di Sanità Pubblica dell'AUSL al fine di consentire l’attività di controllo;
- il presente provvedimento non comporta spese né riduzione di entrata.

Sottoscritta dalla Dirigente Responsabile della
Struttura Autorizzazioni e Concessioni

Dott.ssa Adalgisa Torselli
con firma digitale



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


